
Р Е Ш Е Н И Е № 87-16/гз

о признании жалобы обоснованной

 

13 апреля 2016 года                                                                                г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

1.  
- вр.и.о. руководителя управления, председатель
Комиссии;

2.  - начальник отдела, член Комиссии;
3.  - специалист-эксперт, член Комиссии,

в присутствии:           

 
- главного врача ГУЗ СО "Аркадакская районная
больница",

рассмотрев жалобу ИП Романовой Т.А. на действия единой комиссии ГУЗ СО
"Аркадакская районная больница" при проведении электронного аукциона №
0360300044316000059 "Поставка шовного хирургического материала",

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ИП Романовой Т.А. (далее –
Индивидуальный предприниматель, Заявитель) на действия единой комиссии ГУЗ
СО "Аркадакская районная больница" (далее – Единая комиссия) при проведении
электронного аукциона № 0360300044316000059 "Поставка шовного хирургического
материала" (далее – Аукцион).

Представитель Заявителя на рассмотрение жалобы не явился. О месте и времени
рассмотрения жалобы Индивидуальный предприниматель уведомлен
надлежащим образом.

Из содержания жалобы следует, что Единая комиссии неправомерно приняла
решение отказать Индивидуальному предпринимателю в допуске к участию в
Аукционе.

Главный врач ГУЗ СО "Аркадакская районная больница" не согласилась с
доводами жалобы  и пояснила, что Единая комиссии при принятии решения об
отказе  Индивидуальному предпринимателю в допуске к участию в Аукционе
руководствовалась положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) и
документации об Аукционе.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

28.03.2016 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке
sberbank-ast.ru размещены извещение о проведении Аукциона и документация об
Аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе №
1 от 06.04.2016 Единая комиссия приняла решение отказать в допуске к участию в
Аукционе Индивидуальному предпринимателю (заявка № 2) в связи с
несоответствием заявки требованиям, указанным в документации об Аукционе.

Главный врач ГУЗ СО "Аркадакская районная больница" пояснила, что заявка
Индивидуального предпринимателя отклонена в связи с отсутствием согласия на
поставку товара, установленного документацией об Аукционе.

Предметом аукциона является поставка шовного хирургического материала.

В разделе 8 документации об Аукционе "Техническая часть" Заказчик указал 
товары, требуемые к поставке с указанием их характеристик.

Установлено, что документация об Аукционе не содержит указания на  товарный
знак.

В первой части заявки на участие в Аукционе, представленной Заказчиком на
рассмотрении жалобы, Индивидуальный предприниматель указал наименование, 
характеристики товара, требуемого к поставке в соответствии с требованиями
документации об Аукционе и страну происхождения товара. 

Согласно пп. "б" п.1 ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку товара
должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Следовательно, в данном случае применяется пп. "б" п.1 ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе, в котором не требуется наличие в первой части заявки
согласия участника Аукциона на поставку товара, предусмотренного пп. "а" п.1 ч.3
ст.66 Закона о контрактной системе (в случае указания в документации об
Аукционе на товарный знак).

В соответствии с ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=F66DA8EA515BDB050D7CC6C87CA446D67050532D8F40EC4CF08BAEA3286D49D4F498C49B3E274BA4tEKEN


В соответствии с ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае: 1) непредоставления
информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
или предоставления недостоверной информации; 2) несоответствия информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, требованиям
документации о таком аукционе.

Согласно ч. 5 ст.67 Закона о контрактной системе отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей
статьи, не допускается.

Таким образом, отказав в допуске к участию в Аукционе Индивидуальному
предпринимателю по основаниям, не предусмотренным ч. 4 ст. 67 Закона о
контрактной системе, допустила нарушение ч. 5 ст. 67 Закона о контрактной
системе.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

 

 

Р Е Ш И Л А:
 

1. Признать жалобу ИП Романовой Т.А. на действия единой комиссии ГУЗ СО
"Аркадакская районная больница" при проведении электронного аукциона №
0360300044316000059 "Поставка шовного хирургического материала"
обоснованной.

2. Признать в действиях единой комиссии ГУЗ СО "Аркадакская районная
больница" нарушение ч. 5 ст. 67 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

3. Выдать Заказчику - ГУЗ СО "Аркадакская районная больница",  единой
комиссии ГУЗ СО "Аркадакская районная больница" и оператору
электронной площадки -  ЗАО "Сбербанк – АСТ" предписание об устранении
допущенных нарушений.

4. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу
Саратовского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

consultantplus://offline/ref=694B8091546CAAC93CA5F7DE953A4FEB03802600F6E7B567419F890D3C3045FF6A002935FAC3220BR1NAN
consultantplus://offline/ref=694B8091546CAAC93CA5F7DE953A4FEB03802600F6E7B567419F890D3C3045FF6A002935FAC3220BR1NAN
consultantplus://offline/ref=6F7D747A7CC28764A4CF387E193FFE4736DB6DF610E2FF63AAA8A7F3115F2DED2D4E86C6F2A14E56t8B7P


месяцев с даты его принятия.

Председатель
Комиссии:

  

 

Члены Комиссии:
  

   

 

П Р Е Д П И С А Н И Е № 31

об устранении допущенных нарушений

 

13 апреля 2016 года                                                                                 г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

1.  
- вр.и.о. руководителя управления, председатель
Комиссии;

2.  - начальник отдела, член Комиссии;
3.  - специалист-эксперт, член Комиссии,

на основании своего решения от 13.04.2016  № 87-16/гз, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ИП Романовой Т.А. на действия единой комиссии ГУЗ СО
"Аркадакская районная больница" при проведении электронного аукциона №
0360300044316000059 "Поставка шовного хирургического материала", в
соответствии с ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд",

 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1. Заказчику – ГУЗ СО "Аркадакская районная больница", Единой комиссии ГУЗ СО
"Аркадакская районная больница"  в срок до 25.04.2016:

 - отменить Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
06.04.2016 №0360300044316000059-1;

- отменить  Протокол рассмотрения заявки единственного участника электронного
аукциона от 06.04.2016 №0360300044316000059-2 ;

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0360300044316000059&protocolId=8404776
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0360300044316000059&protocolId=8404776
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0360300044316000059&protocolId=8405332


- назначить новую дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения электронного аукциона № 0360300044316000059 "Поставка
шовного хирургического материала".

При этом дата рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе должна
быть назначена не ранее чем через 6 рабочих дней со дня отмены протоколов;

 - разместить на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"  для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru информацию об отмене протоколов.

2. Оператору электронной площадки – ЗАО "Сбербанк – АСТ":

- назначить время проведения Аукциона и разместить информацию о времени
проведения Аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, об отмене
протоколов, о новой дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
Аукционе, дате и времени проведения Аукциона, а также о необходимости
наличия на счетах для проведения операций по обеспечению участия в Аукционах,
открытых участниками закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки
на участие в Аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств,
в случае если в их отношении блокирование прекращено;

- осуществить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в Аукционах, открытых участниками закупки, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе через 4
рабочих дня со дня отправления Оператором электронной площадки
уведомления, указанного в пункте 2 настоящего предписания

3. Единой комиссии – рассмотреть первые части заявок, поданные участниками
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, и в отношении
которых участниками закупки внесено обеспечение, в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения Саратовского УФАС России № 87-16/гз от
13.04.2016.

4. Заказчику, Единой комиссии, Оператору электронной площадки – осуществить
дальнейшее проведение процедуры определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения
Саратовского УФАС России № 87-16/гз от 13.04.2016.

5. В срок до 29.04.2016 сообщить об исполнении настоящего предписания,
представив в Саратовское УФАС России документы, подтверждающие
исполнение настоящего предписания.

Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного
органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки, специализированной
организацией в установленный срок законного предписания, требования органа,

http://www.zakupki.gov.ru/


уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, за исключением
органа, указанного в части 7.1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев с
даты его вынесения.

 

Председатель
Комиссии:

  

 

Члены Комиссии:
  

   

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F67D5C71AFF5A3F50AF0B00EFB7B3FC2CBDC2EBEC29D76AF0E40E1D012963C2E7195C61DE8382Dv8K

	Р Е Ш И Л А:

